Doch bei der Wichtigkeit der Frage wollen wir nun auch zeigen, wie fest und unentwegt W. bei seiner feierlichen Bewahrung vor der römischen Messe stehen blieb. An demselben Tage, an welchem er seinen eben besprochenen Brief an Winnigstedt richtete, schreibt er seinen Brüdern im Johannes-

kloster zu Halberstadt, er glaube an der Freude derer, die Gewissenshalber (um der Gerechtigkeit willen) leiden, Theil zu haben, „qui obedire in missando principi noluerim, sed nec potuerim, nec etiam in dei contemptum debuerim, qui me suo erudivit verbo von sacrificandum corporis Christi sacramentum, sed manducandum atque eius mortem tocies predicandum.

Noch stärker drückt er sich später in seinem Schreiben an ebendieselben vom 21. Febr. 1526 aus: causam mei exilii si queritis misse impietas prima invenitur. Er empfindet tiefen Schmerz, daß er einst als Chorherr die römische Messe gefeiert hat sicut mihi impius canon prescribemat; er gedenkt dessen mit Neve utique maximi peccati et delicti. Et quisquis adhuc missare, scilicet sacrificium corporis Christi facere audeat, quam ego tunc agebam, vel pessime facit, etiamsi baptiste Joannis peditus videatur sanctitate. In omnibus cupio mihi propiciam reverendissimum (den Cardinal Albrecht), sed non queo contra dei verbum ulli obtemperare homini . . . Semel ab impia, sacrilega et dampnata destiti missa, et vos me putatis reversum ad eam posse adigi? — Ad quevis possum adduci, ad missam vero nunquam potero adduci. Et cum apud vos nihil non sit impium, missa vero omnium que agitis est pessimum . . . non sacrificium facitis, sed parricidium, quoniam ad altare accedere audeatis et Christum facere preter et contra institutum, commissum atque preceptum. Et si quis ad missam adigere voluerit, maledictus et anathema a deo sit.

Hätte Winkel nicht in Winnigstedt und den Chorherren zu S. Johannes Lente vor sich gehabt, die wußten, worum es sich handle, so dürfte er nicht verfehlt haben, öfter die römische Messe von der evangelischen Meß= d. h. Abendmahlsfeier durch den Ausdruck bestimmt zu unterscheiden. Er thut dies dennoch zuweilen, so wenn er dem Johanneiskloster im Jahre 1526 schreibt: Revertar . . . quamprimum . . . revocatus fuero omniaque vestra feram et plattam et cappam, sed veteri papisticoque more non missabo. So

erklärt er auch dem Cardinal und dessen Rätthen, sein Gewissen gestatte ihm nicht, eine Messe auf päpstliche Art zu halten. Winnigstedt bei Abel, Chroniken S. 329; vgl. Hamelm. hist. ren. evang. p. 883: si . . . missam celebrare possem juxta papisticum morem.